



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Den dansk-norske Linie af Slægten

R i s t .

Slægten R i s t stammer - som det ses af den tyske Stamtavle - fra den kejserlige fri Rigsstad Nördlingen i Schwaben, men der har ogsaa levet Medlemmer af Slægten i Kempten i Allgoe, i Kauf. Bayern, især i Wangen og andre Steder. Man finder baade før og nu Navnet spredt omkring i mange Lande uden at det dog har voxet sig fast andre Steder end i Nordtyskland, Norge og Danmark.

Den Slægt af Navnet R i s t som er samlet i den tyske Stamtavle begynder med en Patricier fra Nördlingen ved Navn Johan Rist, der boede i Lauffen ved Neckar i Würtemberg. Hans Søn, Michael Rist, var c. 1580 atter bosat i Nördlingen, hvor hans Søn, Caspar Rist, blev født. Caspar Rist kom i Begyndelsen af det 17' Aarh. til Hamborg som Tolk for en fornem Græker og blev 1607 Præst i Ottensen, Konsistorialraad i Rønneberg og døde 1626. Hans otte Børn spredtes til flere Lande, bosatte sig og dannede Familier, fra hvilke flere Linier udgaar. Af disse kan følges: den holstenske Linie og den dansk-norske Linie. Af disse kan den første maaske betragtes som uddød, uagtet Navnet stadig forekommer. Den anden, den norske, Linie deler sig i flere Linier, hvis Forbindelse indbyrdes endnu ikke kan fastslaaes.

Den yngste af Præsten Caspar Rist's otte Sønner er

2.

Stamfader til Slægtens norsk-danske Linie.

Laurentius (Lorenz, Lars) Rist er født i Ottensen ved Hamborg, hvornaar vides ikke og død i Trøndhjem 1659. Han kom i sin Ungdom til Jæmteland i Sverige. Herom skriver en af hans Efterkommere, hans Sønesøn, Lagmand i Nordlandenes Amt, Peter Rist d. 16 September 1741 i en Memorial til Kong Christian den Sjette."

// Se: Genealogisk og biografisk Archiv, Kbhv. 1840-49. Side 338 f.

"-- In Anno 1659, da Thrudhjem tilligemed de derunder beliggende Provincier, af de Norske paa nye bleve bragte under den danske Krone, var den norske Armee og indfalden i Jæmteland (som ligger ungefehr 40 Mile østen for benævnte Stad Thrunddhjem). Udj dette Amt, Jæmteland, var min afgangne Far-Fader, Lorentz Rist Amtmand og Stiftskriver samme Tid, og som han da, der var en dansk Vasal, født i Ottensen ved Hamborg, beviiste han den Norske General Bielke al muelig Assistance, baade med sine Anstalter til Bønderne (som og Selv ønskede igien at komme under den danske Regiering) saavel som og med at forskaffe den norske Armee Proviand og andet meere. Da nu den svenske commanderende General derom kom udj Erfaring, lod han sig forlyde: At naar han igien kunde blive Landet mægtig, og den norske Armee faae uddreven, skulde min Far-Fader, for saadan sin Troskab mod de Norske, haardelig blive afstraffet; hvorfore bemeldte min Far-Fader,

i Frygt af samme udlovede Straf, og paa de giorte Løfter af ovenberørte General Bielke: at han med lige saa god en Betiening i Norge skulde vorde forsynet, forlod han sit Embede, Huus og Hiem, samt alle sine Midler, saa han med Hustrue og mange smaae Børn kom til Thrundhiem i største Pauvreté og Elendighed, hvor han og strax derefter med Døden afgik, uden at hverken han, eller nogen af hans Descendenter til denne tid derfor er vederfaret nogen Kongelig Naade. --"

Lagmand Peter Rist ¹⁾ har atter den 16 Juni 1753 indsendt en Relation til Kongen om "sine Forfædre, saavel om deres lykkelige som ubehagelige Hændelser". Af denne Beretning skal her anføres:

-- "Laurentius Rist, som paa norsk blev kaldet Lars Rist, der var min Far-Fader, har studeret Jura og har været øvet i adskillige Sprog, samt meget habil til at stikke i Kaabber; hand er først kommen herind til Danmark og siden været Secretaire hos en fornemme Herre, men hvo samme Herre haver været, er mig ubekjendt; thi derom har jeg ingen Efterretning kundet finde; siden er hand bleven befordret til Amtmand og Stift-Skriver over Jemteland og Herdalerne af Kong Christian den Fjerde, men maatte i Aaret 1645 imod sin Ville gaae i svensk Tieneste, da Jemteland ved den bremsebroesche Fred

1) Peter Rist daterer sin Ansøgning og sin Memorial "Nøstved", hvor han paa den Tid var Borgmester. Han blev 3/2 1758 Lagmand i Nordlandene. Aktstykket findes i Rigsarkivet i Kbhvn.

blev Sverrig overdragen, hvor hand skall have været i 15^{de} Aar, indtil i Aaret 1658, da hand blev landfløgtig formedelst hand skall have holdt dansk Partie saa som hand var een dansk Vasal; hand tog da sin Retirade til Trundhiem til Hr. General Reichwin, med hvilken Herre hand i samme trouble Tiider meget havde corresponderet, som og den der havde lovet min Far-Fader Kongens af Danmarks Protection, men Sagen fik det Udfald, at han nogen Tiid derefter i Trundhiem ved Døden er afgangen uden at nyde nogen Employe efter at hand formedelst denne sin Troskab havde tilsadt baade sine Midler, som i Sverrig blev confisqueret, og sit Embede".

(Her anføres et tysk Digt, som Lauentius Rists berømte Broder Digteren, Præsten i Nedel i Holsten, Johan Rist har tilskrevet ham, da han var Amtmand i Jemteland, derefter følger:)

— "Af dette tyske Brev erfares noksom, at min salige Far-Fader har været een bemidlet Mand der i Landet, hvilke Midler hand paa ovenmeldte Maade haver tilsadt.

Det hele Amt Jemtlands Indbyggere ønskede den tiid igien at komme under den danske Regiering, da de i 13' Aar havde fristet det svenske Aag.

Og som hand var een kongelig dansk indfød Under- saatt, saa var der vel intet naturligere for hannem end at søge tilligemed sine Naboer i Trundhiem at

5_B

komme igien under sin forrige Herre; men da dette ikke gelingede, maatte hand gribe til Landfløgtighed, efterladende sig i Jemteland eendeel Jorde-Gods samt sin tilhørende Gaard Marsset med alt sit Boeskab og øvrige erhvervede Midler, saa at hand med Hustrue og mange smaae umyndige Børn kom nøgen og blot til Trundhiem, hvor hand og omsider ved Døden er afgangen uden at have mødt enten Pension eller anden Belønning, ey heller haver nogen af hans Descendenter til denne Tiid derfor bleven beviist nogen særdeles kongelig Naade". — — —

Det maa antages at Laurentius Rist er kommen til Jemteland c. 1630 til 1640, da Landet endnu var i dansk Besiddelse og at han da er bleven Amtmand og Stifts-skriver. Da Jemteland ved Brømsebrofreden 13/8 1645 kom under Sverige er han vel blevet der i Landet, og uagtet sine danske Sympathier og uagtet han stadig betragtede sig som dansk Undersaat, har han tjent som svensk Embedsmand.

Saa kom Krigen 1657-60. Der blev gjort ^{norsk} Angreb ind over den norsk-svenske Grænse. Saaledes Jemtelandstoget 1657. General Jørgen Bjelke rykkede frem 10-15/8 1657, naaede Grænsen 9/9 og erobrede Frøssø-Skanse 18/11. Det er ved denne Lejlighed Laurentius Rist maa have gjort sig fortjent af den norske Hær. "Det synes som om den norske Hær har faaet ikke ringe Understøttelse af de jemtlandske Præster og Bønder, som ikke havde glemt,"

Yngvar Nielsen, Begivenheder nordenfjelds 1657-60. Norsk hist. Tidsskr.

67.

at de for 12 Aar siden havde hørt under Norge". Den norske Hær overvintrede i Jemteland.

Men 26/2 1658 maatte Danmark slutte Freden i Roskilde og Følgen var, at Trondhjem Lehn blev afstaaet til Sverige og Jemteland maatte rømmes af de norske Tropper i Løbet af Foraaret 1658.

Det kan antages at Laurentius Rist nu af Frygt for Havn af Svenskerne har forladt Jemteland og har flygtet til Trondhjem.

Mere vides ikke om ham. Han døde Aaret efter i Trondhjem 1659. I denne By var der under den svenske Besættelse stor Pengenød og megen smitsom Sygdom. Den norske Hær belejrede Byen i Oktober 1658 og de Svenske maatte endelig, ikke mindst paa Grund af de mange Sygdomme, kapitulere d. 11 Decbr. 1658. Kort efter er Laurentius Rist død i Trondhjem "fra sin Hustru og sine mange smaa Børn".

Laurentius (Lorenz, Lars) Rist.

Født i Ottesen i Holsten c. 1615-20, død i Trondhjem 1659. Søn af Præst i Ottensen, Konsistorialraad i Penneberg Caspar Rist og Margareta v. Ringemuth.¹⁾

Se Laurentius Rist, var i mange Aar ~~var~~ Amtmand og Stiftsskriver i Jemteland og Herjedalen.

¹⁾ Se Stamtavle over Slægten Rist i Den holstenske Linie.

~~Stamtavlen over Slægten Rist i Den holstenske~~

~~Linie.~~ * -

Han blev gift med Else Knudsdatter Sæbye. Børn: 2a-2b.

Laurentius Rist og Else Søbys Børn. 2a-2.b.

2. a. En Datter, gift i Norge.

2. b. Knud Rist født 1651, død 3' Paaskedag 1727, begravet D. Rogat. Han blev Student fra Trondhjems Skole og levede under smaa Kaar. 1680 blev han resid. Kapellan i Saltdalen under Bodø Hovedsogn i Nordlandenes Amt. D. 18 Marts 1682 blev han Sognepræst std. efter Pastor Lind og boede i 45 Aar i Præstegaarden, der før ham var i Bodø, men fra 1683 i Fiskevaag, der blev rømmet til Præstegaard for Knud Rist.

Han blev gift 1^o d. 14 Juli 1690 i Røds Præstegaard med Susanne Todal, født og død 1701. Datter af Præsten i Røds ~~Bodø~~ Sogn John Nielsen Todal og Aarsille Krabbe. Hun efterlod sig 8 Børn (3.a - 3.h)

Han giftede sig 2^o d. 20 Septbr. 1702 med Else Kleboe, der døde d.² *pac. hænding* uden Børn og han giftede sig 3^o 1705 i Bodø med Helene Cathrine Moltzow født d. 19 Juli 1680 paa Gaarden Hørnæs i Bodø Præstegjæld, død d. 19 Juli 1762. Datter af Magister Kirurg Jochum Moltzow til Hørnæs og Titchen Nielsdatter Lindschow. Hun efterlod sig i dette Ægteskab 2 Børn (3.i - 3.k) og giftede sig 2^o med

8A

Sognepræsten til Sand Søren Kildal, som 2^o
blev gift med en Datter af Kaptajn Hegelund.

Foruden Præsten i Salten Knud Rist og den ukendte Datter kan det antages at Laurentius (Lorenz, Lars) Rist har haft flere Sønner og at den Linie af Slægten Rist (Lofoten-Risterne), som det ikke er lykkedes at bringe i Forbindelse med holstensk-norske Linie, stammer fra en saadan Søn.

Der nævnes saaledes en Svend Larsen Rist født 1679, død 1737, der skal være Broder til Knud Rist og en Ole (Oluf) Rist, som ligeledes skal være en Broder til denne (se nedenfor).

Svend Larsen Rist skal den 4 Juli 1710 være ordineret til pers. Kapellan i Tromsø (Hammerfest) og 1723 være bleven Sognepræst til Andenes i Tromsø Stift. (Se Erlandsen. Efterretninger om Gejstligheden i Tromsø Stift). Der siges her om ham: "Med denne Hr. Rist blev i Hammerfest spillet sælsomme Akter. Omsider blev han Præst til Andenes, hvor han faldt i Disputer med daværende Provst Hveding paa Dvergberg, som faldt saa ud, at Hr. Rist blev den første Præst som Biskop Hagerup suspenderede fra Kaldet. Han var nogle Aar uden Brød i største Fattigdom og skulde have ved Biskoppens Forbøn i Rdir. af hver Præst i Nordlandene, af hvilke

man næsten fik intet. Omsider blev han voceret Kapellan til Ibbestad, at betjene Havn og Dyrø, men Kongebrevet skal være dulgt af den daværende Præst til Ibbestad, Hr. Wegner og imidlertid døde Hr. Rist af Chagrin førend Biskoppen hørte herom".

Norske Genealoger (Dølgobe) tvivler imidlertid om Rigtigheden af Erlandsens Meddelelser og i det hele taget om at Svend Larsen Rist hører til Slægten. Der vides isvrigt intet om ham.

Ole (Oluf) Rist var Klokker i Leinæs (Salten) og kan regnes for Stamfader til den Linie som kaldes Lofoten-Risterne.

Da denne Linies Forbindelse med den holstensk-norske Linie (Laurentius Rist) endnu er usikker, er den ikke optaget i dennes Stamtavle men opført i et Tillæg til denne.

Pastor Knud Rist's Børn af 1' Egteskab med

Susanne Todal. 3a - 3h.

3 a. En Datter, maaske død som Barn.

3 b. En Datter, maaske død som Barn.

3 c. Jonas Rist født d. 18 Juli 1692 i Salten

Præstegaard (Fiskevaag) i Saltdalen,
død i Ullensaker Præstegaard d. 16
November 1737. Han blev Student fra
Bergen d. 23 September 1713 og Hører
ved Frederikshalds Skole 1714 indtil
Skolens Brand under Krigen d. 4 Juli
1716. Under Krigen gjorde han Tjene-
ste ved Peter Colbjørnsens Frikompagni.
Han blev derefter Huslærer hos Købmand
Jacob Hansen i Christiania indtil han
1719 rejste til Kbhvn, hvor han d. 20
Febr. 1720 blev cand. theol. med 1' Ka-
rakter 1). Den 22 Maj 1723 blev han
Sognepræst til Ullensaker (Øvre Romer-
ke). Ugift.

Han forfattede Juli 1720 "Fre-
derikshalds Areskrands", som er trykt
i Dansk Museum 1782 og særskilt
trykt i Kbhvn. 1809.

Om Jonas Rist: Gen-biogr. Arkiv.

S. 338. - Moe Aktst. til Frede-

*Jonas Rist: 16% d. 8. 1711 var halvt i hjerteraken. See
akt. af P. Knud Rist's datter sk. S. Knud Rist, Kbhvn.*

1) I Følge Gratialpro-
tokol 1719-20 (Rigsar-
kivet) søger Jonas Rist
og bliver bevilliget
Sørenskriver-Embedet i
Saltens Fogderi i Nord-
landene. Vice-Stathol-
deren, Hr. Baron Krag
attesterer, at Suppli-
canten ey allene har
gjort god Tienniste ved
Fiendens indfald i Nor-
ge under Capitaine Col-
bjørns Commando og det
af ham oprettede Com-
pagni Volonteurs, men
endog med særdeles Flid

rik IV' Krigshistorie I. S. 39. -
Nyt historisk Tidsskr. I. S. 107. -
D. biologr. Lex. XIV S. 131. -
Halvorsen. N. Forfatter. Lex.
Portræt af Jonas Rist: Munthe.
Frederikshalds Historie. Chr.
1906 efter Maleri.

3 d. En Datter, maaske død som Barn.

1701-72 aasj.
3 e. Lars (Laurits) Rist er født 1692 og
døde i Christiania Juni 1762. Han
tog kirurgisk Examen i Kbhvn. og
fik 4 Juni 1732 Bevilling som
Stadsbartsker og Kirurg i Chria.
hvor han overtog Amtet da Eras-
mus Gunner døde. Senere fik han
ogsaa Chria's andet Stadsamt ef-
ter Kirurgen La Granch. Først-
nævnte Amt afstod han til sin Søn
Ditlev kort før sin Død. Han var
ikke uden Formue.

Han blev gift d. 23 Novbr. 1723
i Chria. med Else Karen Stabel, der
blev født Januar 1706 og døde Decbr.
1754. Hun var Datter af Købmand, Kaptajn
Tobias Bastiansen Stabel og Ingeborg
Jørgensdatter. 1) 10 Børn: 4a-4k.

i nogle Aar betient
Friderichshalds Skole
som Collega, Peter Col-
biørnsen attesterer, at
Supplicanten har været
med paa adskillige Ex-
peditioner paa egen Be-
kostning og hiulpet at
attaquere Fienden paa
Passerne. Biscop Deich-
mann attesterer, at
Supplicanten i Liv og
Levnet er en skikkelig
Person, hvilket ligele-
des attesteres af Magi-
straten i Friderichs-
hald.

Vi bevilger aller-
naadigst at Jonas Rist
dette Sorenskriver-Em-
bede maa worde først.
Gratiaalprotokol 1719-
20.

f. 340 a

1) Se Steffens, Slægten
Stang Side 221.

- 3 f. Jens Rist født 1697 død før 1728.
- 3 g. En Datter, maaske død som Barn.
- 3 h. Anna Rist maaske gift med Kaptajn Johan Vilhelm Klüvert født 1689, død d. 16 Februar 1756.

1) Se Manuskript om Fam. Klüver i Trondhjems Videnskabselskabs Samlinger.

Pastor Knud Rists Børn af 3^e Ektekab med Helene Cathrine Moltzou 3 i - 3 k.

- 3 i. Susanne Margrete Rist født c. 1708 i Salten Præstegaard, død 1787. Gift med Købmand Johan Eriksen Blix paa Arnø i Gilleskaal (Saltdalen, født 1693, død 1703) 2)

2) Se Stamtavle o. Slægten Benkestok. S. 272 og Slægten Blix.

- 3 k. Peter Rist født i Salten Præstegaard (Fiskevaag) i Saltdalen d. 30 Novbr. 1712, død i Trondhjem d. 3 Decbr. 1788. Han tog dansk-juridisk Examen i Kbhvn. 22 Decbr. 1739 og blev 22 Marts 1743 Byfoged og Raadmand i Næstved, d. 9 August 1748 tillige Borgmester i samme By, hvor han ved sin Afrejse ejede Gaarden N. 99 paa Torvet, der var opbygget 1745. 3)

3) Han solgte Gaarden, der havde "8 tomode Værelser, 4 Vindovne, Frugt og Køkkenhave" d. 29 Marts 1758.

Den 3 Februar 1758 blev han Lagmand i Nordlandene og Finmarken. D. 28 Septbr. 1774 blev han Justitsraad. Han boede paa Gaarden Steigen paa Engeloen

i Sagfjorden, der til Slutningen af det 18de
Aarhundrede var den nordlandske Lagmands Bo-
lig. Gift 1^o d. 30 Maj 1749 (eller 23/8 1749)
med Birgitte Christiane Clausen født 1729,
død i Norge (Trondhjem?) d. 31 August 1759,
Datter af Plantageejer paa St. Thomas Hans
Clausen (1699 - 1728 i Gladsaxe) og Else Mar-
grethe Lerche (død 1747 i Lyngbye) ¹⁾

2 Børn: 5a - 5b

Gift 2^o d. 2^e Septbr. 1762 med Johanne
Margrethe Hornemann, født d. 7 Maj 1739,
død d. 15 Februar 1820 paa Bertnæs Gaard
i Bods Sogn hos sin Søn Hans Hornemann
Rist, Datter af Assessor Henrik Ebbesøn
Hornemann til Reinskloster (1694 - 1748)
og Sara Johansdatter Hammond (1708-1728)

8 Børn: 5c - 5k.

1) Else Margrethe
Clausen var Datter
af Postmester Jacob
Lerche i Kbhvn. og
blev anden Gang
gift 1740 med Kapt.
ved sjøllandske nat.
Regiment Nicolaj
Baltzersen, der
døde 1703.

Autskirure Lars Rist (3.e) og Else Karen Stabels Børn 4a-4k.

4.a. Susanne Rist født i Christiania 1724, død ung.

4.b. Knud Rist, født September 1725 i Christiania. 1)

Cand. theol. død 1776.

4.c. Ditlev Vibe Rist 2) født i Christiania

1727 (døbt 4 April), død d. 23 Juni

1772 (begravet 29 Juni). Studerede

til anatomisk-kirurgisk Examen i Kbh.

fra Oktbr. 1755 til 26 Marts 1756.

Feltskærer ved 2' aggershusiske nat.

Infanteri-Regiment fra 1756 til

1763. - Overtog 26 Marts 1762 sin

Faders Embede som Stadskirurg i

Christ³⁾. - Regimentsfeltskær ved 2' ag-

gershusiske Inf.-Regiment d. 21 Marts

1767 og afskediget 26 Novbr. s. A.

Atter Regimentsfeltskær ved 1' aggers-

husiske Inf.-Rgmt. d. 21 Marts

1769. 4)

Gift d. 15 April 1768 med Karen Larsdat-

ter Røhr født 1733, død i Christiania

December 1768 (begravet d. 1 Jan. 1769). 5)

Hun var Enke efter Overhofaretsassessor

Gerhard Brønlund med hvem hun var gift

fra 1758 til 1766. Hun var Datter af ?

Ingen Børn.

1). Han nævnes som myndig i et Skifte af 1772.- I Kjøbenhavnske danske Posttidender nævnes 3 Decbr. 1753 en Student Knud Rist paa Grund af sin Døvhed.

2). Opkaldt efter Statholder Ditlev Vibe, der stod Fadder til ham.

3). Han havde d. 20 Jan. 1745 et ungt Barn til Daaben i Christianssand, der efter hans Søster blev kaldt Susanna Margrethe Rist, hun døde i Maj 1765, Moderen hed Dorthea Maria Nielsdatter.

4). Se Ingerslev. Danmarks Lægevesen II. S. 635.

5). Se hendes Gravskrift i Adresseavisen af 1' Febr. 1769, N. 18.

4.d. Susanne Margrethe Rist født 1728 (døbt 12 Decbr.)

død d. 14 Febr. 1772. Gift 1757 med Lars Rasch født 1724 (1734) i Haabsøl, død i Frederikshald d. 11 April 1778. Præst i Urskog.

4.e. Ingeborg Rist født i Christiania 1730 (døbt

d. 15 Marts), død d. 25 Januar 1771. ¹⁾

Gift c. 1760 med Købmand i Chria.

Truels Jacobsen.

1) Se Adresseavisen d. 25 Januar 1771.

4.f. Jonas Rist født i Christiania d. 19 August

1731, død i Huset hos sin Søn Johan

Laurits Rist i Frederikshald d. 11 Decbr.

1820. Student fra Christiania Skole 1750.

Cand. theol. med Non cont. d. 27 Marts

1756. Auditor ved søndenfjeldske gen.

Inf.-Regiment d. 28 Maj 1760. Regimentet

laa i Holsten til 1763. Han blev 6 Februar

1775 Toldkontrollør i Frederikshald i sin

Svigerfader Raadmand Johan Chr. Leths Sted.

Han fik sin Afsked i Naade fra denne Stil-

ling d. 11 Oktbr. 1787 med 400 Rdlr. i Pen-

sion og udnævnt til Kammerraad.

Gift 1^o d. 13 Juni 1775 med Anna Elisabeth

Leth født i Frederikshald d. 28 September

1743, død i Barselseng d. 15 April 1776.

Hun var Datter af Raadmand i Frederikshald

og Toldkontrollør Johan Christian Leth (c.

1710-75) og Karen Thomasdatter Andersen

(c. 1710-1760). 1 Barn: 6 a.

Gift 2^e d. 17 Juli 1778 med sin Hustrus Kusine Christence Sophie Thomasen (Stang)

født i Frederikshald d. 27 Maj 1740, død d.

6 Juni 1790, Datter af Købmand og Skipper i

Frederikshald Anders Thomasen (c. 1710-42)

og Anna Olsdatter Bruun (1709-1776), som

1744 blev gift med Fabian Stang. Denne

adopterede Christence Sophie og hendes tre

Søskende, der antog Stedfaderens Navn. 1)

1 Barn 6.b.

4.g. Tobias Rist født 1735, død i Bergen d. 10 Au-

gust 1805. Han var en Række Aar fra c.

1760 til 1778 Kirurg ved Hæren i Danmark

og blev senere Toldkontrollør og Konsump-

tions-Overbetjent i Bergen.

Gift c. 1763 med Rachel Lemon²⁾ født 1744,

død 1767 (begravet d. 8 Maj).

1 Barn 7.a.

4.h. Peder Rist født 1734 (døbt 8 Nvbr.) død 1739

(begravet 25 Maj).

4.i. Else Margrethe Rist født 1736 (døbt d. 16

Juli) død ¹⁾ i Chria. Januar 1771.

Gift med Købmand Erik Jakobsen i Chria.

1) Arnesen Haldensia I. S. 32 - Steffens. Slægten Stangs Stamtavle Chria. 1905.

²⁾ Leermundt.

1) Steffens. Stamtavle over Familien Stang, S. 221.- Se Adresseavisen 25/1 1771

Christiania.

4.k. Knud Rist født o. 1740, død o. 1776. Han var

Ejer af en Gaard Huusvik ved Drøbak, hvor han døde. Han fik d. 22 Juni 1764 kgl. Monopol paa i 10 Aar at fabrikere en Slags af ham opfundne ildfaste Smeltedigler og Løker. Benaævnes Pibefabrikør. Hans Bo var fallit.

Gift 1768 med Marie Elisabeth Andreasdatter Valser (Valeur) født i Christiania?

, død i Drøbak d. 17 Juli 1783.

Datter af? 1)

Ingen Børn.

1) Hendes Moder vidste i 6 Aar at forpurre Ægteskabet, i hvilken Anledning de Forlovede klagede til Kongen? -

Hun efterlod sig c. 1000 Rdl., som i Følge Testamente af 17/7 1783 tilfaldt Golette Schmidt og Karen Jacobsen, Døtre af hendes Søster Elise Margrethe Jacobsen f. Rist.

Justitsraad Peter Rist 3.k. Børn af 1' Ægteskab med
Birgitte Clausen. 5a - 5b.

5.a. Eise Margrethe Rist født i Næstved d. 2 August
1849 (døbt 7 August), død af Børnekopper
d. 25 Februar 1758, i Næstved.

5.b. Helene Cathrine Rist født i Næstved Maj 1752,
død 1781. ¹⁾ Gift d. 4 Oktober
1770 (1769) med Villads Bing Dreyer, født
d. 26 Juli 1735, død 1811, Søn af
Pastor Peder Dreyer til Hadsel og Susanne
Bing. Han blev 1773 Sognepræst til Hadsel,
Vesteraalen i Nordlandene. Provst fra
1777 til 1789. Afsked d. 20 Oktober 1810.
(Han var gift 1' med Bonsacken Schytte og
3' med Anna Sophie Hersleb, ²⁾ død 1841.

1) Hun arvede 1768
659 Rdlr. efter sin
Sted-Bedstefader
Kaptajn Baltzersen
se 3.k. Nota.

2) En af hans Søn-
ner hed Peter Rist
Dreyer og en Søn-
nedatter Helene
Cathrine Rist
Dreyer. Se Slægten
Benkestok S. 98.

Justitsraad Peter Rists (3.k.) Børn i 2' Ægteskab med
Johanne Margrethe Hornemann. 5.c - 5.d.

5.c. Knud Rist født d. 23 August 1763, død d. 3 Juli
1769.

5.d. Henrik Hornemann Rist født d. 23 August 1764,
død d. 17 Marts 1837³⁾. Tog dansk-juridisk
Examen d. 14 April 1787. Sorenakriver i
Saltens Fogden, Nordlandenes Amt d. 30
Jan. 1801. Han boede paa sin Gaard Pertnæs,

3) Hans Dødsfald
averteres af Bro-
derens Enke Cathri-
ne Elisabeth Rist
f. Brandt, der i
35 Aar havde op-
holdt sig i hans
Hus med sin Datter.

Bodø fjerdåing. Ugift. † Et Miniatur-Portræt
malet af H. S. I. Berg af Henrik Hornemann
Rist ejes af Kontorchef Eror Rist i Kbhvn.

5.e. Hans Hornemann Rist født d. 5 Marts 1765, død
d. 24 Februar 1766.

5.f. Jonas Rist født paa Steigen i Nordlandenes Amt
d. 1 Januar 1767, død d. 26 Marts 1848 i
Kjøbenhavn. Han nævnes 1781 som Volontær og
1784 som Kadet paa Søkadet-Akademiet i Kbhvn.,
blev d. 6 Marts 1789 Sekondlieutenant, d.
23 Decbr. 1796 Premierlieutenant. I Aarene
1800-1801 paa Togt paa Fregatten "Freia",
Kaptajn P. G. Krabbe for at konvojere Han-
delseskibe til Middelhavet. D. 25 Juli 1800
kom Fregatten i Kamp med 4 engelske Fregatter,
da Chefen vilde forhindre Visitationen af
hans Konvoj, men blev efter en Times haard-
nakket Kamp opbragt og indbragt til Downs,
hvor Fregatten blev repareret, frigivet og
atter fortsatte Togtet til Middelhavet. 1/.

Efter Hjemkomsten var han en Tid Admira-
litets-Adjutant, blev d. 14 Marts 1806
Kaptajnlieutenant, var fra 1809 til 14
Viceekvipagemester paa Gammelholm, blev
d. 7 Febr. karakt. Kaptajn, 22 Decbr. 1813
Kaptajn. Ved Reduktionen fik han d. 20 Septbr.

1/ Chefen fik allerh
Anerkendelse for
Fregattens Færd,
en Åressabel af
Kongen, et Sølv-
service af Grosse-
sersocietetet.

1815 sin Afsked med Kommandør-Kaptajns Karakter af 24 Decbr. s. A.

Han forpagtede 1815 tillige med Handels-
huset Tutein og Grosserer R.C. Knudtzon Boden-
hoffs Plads for der at anlægge et Skibsværft,
men Foretagendet mislykkedes og han mistede
sin Formue.

Gift den 7 Januar 1797 med Inger Elisabeth

Hyssing født i Bergen d. 1774, død
d. 28 Decbr. 1848 i Helsingør, Datter af Foged
i Salten, Kammerraad Ahlert Hyssing (død i
Bergen d. 4 Juni 1787, 67 Aar gl.) og Elisa-
beth Augustenussen. Da Forældrene var døde
kom hun og hendes Tvillingsøster, Alida Rist,
i en Alder af 10 Aar i Huset hos en ældre Sø-
ster i Kbhvn., Johanne Margrete Hyssing, der
1805 var gift med en dansk Søofficer, den se-
nere norske Kommandør og Statsraad Thomas
Fasting. Da Kommandør Rist døde 1848, boede
hans Enke den korte Tid hun overlevede ham
i Helsingør hos sin Datter Inger Elise Gad
sammen med sin ugifte Tvillingsøster Alida
(Alette) Hyssing, der døde d. 6 Oktbr. 1859,
85 Aar gammel.

8 Børn: 2a - 8.b.

Portrætter af Kommandør Rist og Hustru, Ma-
lerier af Bærentzen, ejes af Overst P. Fr.
Rist, Kbh.

1. Inger Elisabeth
Hyssing bragte sin
Mand 6000 Rdlr i
Medgift.
I Følge Skiftet
efter den afdøde
sindssvage Henrik
Hans Hornemann d.
30 Jan. 1841 arve-
de Kommandørkap-
tajn Jonas Rist
7.590 Rdlr. (se
Proklama i Trond-
hjems borgerlige
Realskoles priv.
Adressecontors-
Efterretninger d.
4 Februar 1841 N.
15.

5.g. Johan Peter Rist født paa Steigen i Nordlandene

d. 21 Oktbr. 1768. Død 1802 eller 1809. Han tog dansk-juridisk Examen 1794 og blev d. 27 Jan. 1797 Overretsprokurator i Trondhjems Stift og var 1798 konst. Sorenskriver i Øst- og Vest-Finmarken. Han udgav i 1801 et Par Pjecer om Handel og Fiskeri: "Kort Udsigt over hvad der kan tjene til den finmarske Handels Opkomst" af Prokurator J. R. Rist, Kbhvn. 1801. 15 Sider i 8^o og "Plan til Ordens Oprettelse og Vedligeholdelse ved Nordlands Vinterfiskeri". Kbh. 1801. I Følge en Familie-Tradition forsvandt han paa en Rejse til Kbhvn. gennem Sverige, andre sige han døde af Kopper ombord til Norge og blev begravet i Søn.

// Se Nyerup og Kraft. Saml. til d. norske Folks Sprog og Historie, III. S. 265, Note.

Han blev gift 1799 i Finmarken med Cathrine Elisabeth Brandt, født i Trondhjem d. 22 Juli 1778, død std. d. 22 Juli 1841. Datter af fhv. Købmand i Trondhjem, senere Lærer i Bergens Realskole Ahlert Heinrich Brandt (1747-1829) og Anna Johanne Christinne Hammer (1757-1810).¹⁾ Efter Mandens mystiske Død opholdt hun sig hos Broderen Sorenskriver Hans Hornemann Rist til hans Død 1837 og døde i Trondhjem 1841 sex Uger efter at hun var flyttet dertil fra Finmarken.

²⁾ Stamtavle o. Lossus-Brandt.

5.h. Sara Birgitte Christiane Rist født paa Steigen

d. 21 December 1769, død Decbr. 1782.

5.i. Johanne Margrethe Rist født paa Steigen d. 31

Marts 1771, død d. 22 Dec r. 1845 i Hel-
singsør.

Gift d. 27 Oktober 1797 med Købmand og hol-
landsk Konsul i Helsingør Joost Jacob van Aller
(1756 - 1824), som havde været gift med
Frantsine Sophie Beckam (1760-96) 1)

(9 Børn)

1) Se om Familien
van Aller: Hauch-
Fausbøll, Pershist.
Samlinger S. 410.
Note.

5.k. Lovise Frederikke Rist født paa Steigen d.

3 April 1774, død paa Melbu paa Øen
Hadsel 1864.

Gift d. 1 Septbr. 1795 med Købmand og Gæst-
giver paa Melbo i Hadsel Rasmus Andreas
Schielderup født 1788, død d. 13 Juli 1838.

(5 Børn)

Kammerraad Jonas Rists (4.f) Børn af 1' Ægteskab med

Anna Elisabeth Leth.

Laurentius

6.a. Johan (Laurits) Rist født paa Frederikshald d.

15 Marts 1776, død d. 15 April 1856.¹⁾ Han fik fra Dreng (o. 1788) Undervisning i Justitsraad, Byfoged Hans Holst de Kløckers Hus og kom senere i Købmandslære i Helsingør i van Mehren & Liebmanns Forretning. Han kom derfra paa Kontoret hos den rige Købmand Niels Anker i Frederikshald med hvem hans Stifmoders Søster Elen Margrethe Stang var gift.²⁾ Da Anker ikke havde Børn, arvede hans umyndige Brødersønner Firmaet ved hans Død 1806 og dettes Fuldmægtig Johan Laurits Rist bestyrede en Tid Forretningen under Firma Anker & Rist indtil det gamle Firma atter blev oprettet. Han var fra 1814 Lieutenant i Frederikshalds Borgervæbning.³⁾

Gift med Anna Margrethe Bertelsen født i Fredericia død 1834.⁴⁾

6 Børn 10a - 10f.

¹⁾ Helene Johanne Sophie Laurentze Rist født i Frhald o. 1795 udenfor Ægteskab og d. 13 Marts 1818 std. med Vilhelm Bredal født o. 1776 er en Datter af Johan Laurits Rist og blev adopteret i Familien. Bredal kaldes Proprietær ved Moss, fra dette Ægteskab stammer flere bekendte Mænd i Norge.

²⁾ Han arvede 1807 4000 Rdlr. efter hende.

³⁾ Krag. Frederikshald og dens Krigshistorie. Chria. 1848. Norsk Morgenblad 26/4 1856. - Stefens Stamtavle over Familien Stang.

⁴⁾ Hendes Brøder var bosat i Frederikshald og ved et Besøg hos ham lærte hun sin vand at kende.

Kammerraad Jonas Rists (4.f) Børn af 2' Ægteskab med

Christence Sophie Stang. G. b.

6.b. Anna Elisabeth Rist født paa Frederikshald d.

3. Oktbr. 1777, død ung.

24

Toldkontrollør Tobias Pilst (4.g) og Rachel Lemons Børn. 7a.

7. Karen Rist født i Kjøbenhavn 1763 (døbt d. 10 August),
død d. 29 Febr. 1802.

Gift c. 1784 med Bertel Wolok født i Randers
1756 (døbt d. 11 Juni), død i Kbhvn. d. 4 Marts
1818. Han var fra 1785 til 1795 Regimentskvar-
termester og Auditør ved smaalenske nat. Dragon-
regiment; fra 1800 til 1817 Byskriver i Nyborg
og Herredsskriver i Vindinge, Bjerge og Aasum
Herred. Bosatte sig derefter i Kbh. Han blev
2^o gift d. 20 Juni 1813 med Karen Jaricht (Jaritz
eller Jahre), hans Tjenestepige, der døde d.
23 Aug. 1840 paa Almindelig Hospital. (Der
var i første Ægteskab 5, i andet 4 Børn).

Kommandørkaptajn Jonas Rist (5.f) og Inger Elisabeth

Hysings Børn.

8.a. Peter Jacob Rist, født i Kbhvn d.21 November 1797, død paa Island d.4 Februar 1834. Fak-
tor paa Island. Ugift.!

8.b. Sara Hornemann Rist født i Kjøbenhavn d.9.
Januar 1799, død i Frederiksværn d.20 Ja-
nuar 1826.

Gift d.21 Oktbr.1823 med Kaptajn-
lieutenant Gabriel Hesselberg født i
Chria d.29 April 1789, død i China d.9.
Februar 1877. Søn af Generallieutenant
Harris Just Henning Hesselberg (1734-1809)
og Magdalene Schmidt (1757-1815). Han
blev 1803 Kadet paa Akademiet i Kbhvn.,
Sekondlieutenant 1809, udmærkede sig un-
der Krigen tilssø (Lyngør 1812), blev R^x
d.28 Januar 1813. Overgik d.6 Maj 1814
til Norges Manne, i hvilken han blev
Premierlieutenant 1818 og avancerede Kon-
treadmiral 1854. Han tog Afsked d.24 Marts
1860. Kammerherre. Kmd. af Sværdordenen.
R. af St. Stanislaus og St. Olaf.

Miniaturportræt af Sara Hornemann Hessel-
berg, f. Rist, ejes af Kontorchef Bror Rist.

! Han havde et ung-
te Barn paa Island.
Moderen hed Thor-
bjørg, og Barnet,
der blev døbt Regino
Petrine Rist, blev
1^o gift med Svend
Bjørn, 2^o med En ved
Navn Møller. Af før-
ste Ægteskab var en
Søn, der blev døbt
med Moderens Efter-
navn: Johan Peter
Jacob Rist. Dennes
Søn Lawrits (Larus)
Johansen Rist er Læ-
rer paa Island, var
paa Askov Højskole
1903-4 og senere paa
Johnstrup Seminarium.
Han var født 1880.
(Mundtlige Meddelelser
af Larus Johansen Rist
til Oberst Rist).

8.c. Inger Elise Rist, født i Kjøbenhavn d.25 Maj 1802, død d.10 April 1876 i Helsingør. Gift d.3 August 1836 med Købmand Knud Henning Actonius Gad, født i Svendborg d.21 Maj 1797, død i Helsingør d.24 Oktbr. 1870. Søn af Sognepræst til Ewerdrup Heino Gerhard Gad (1774-1834) og Christiane Hoffmann (1776-1855). Han kom 1815 til Helsingør paa Kontoret hos van Aller & Co., hvor han senere blev Assocé og desuden svensk-norsk Vicekonsul og 1863 hollandsk Konsul. 1838 blev han Medlem (senere Formand) af Borgerrepræsentationen i Helsingør og 1848 kongevalgt Medlem af Stænderforsamlingen i Roskilde. 1854-58 var han Raadmand i Helsingør. 1853 R^x af Dbg., 1862 Dcmd., S.V.³, N.St.O.3.¹).

Han var ordførende Mester for Frimurerlogen "Kosmos" i Helsingør.

Af hans literære Arbejder skal nævnes "Hvor skal jeg sætte min Skole", Kbhvn 1833 af K.Gad, Handelskommis.

Portræt i Lithografi.

Han var gift ^o i med Charlotte Eleonore Andresen, f.Bærentzen, død 1834 og havde i dette Ægteskab en Datter Anna (1824-52) gift med Læge Otto Drøyer og med Lise

¹ H. Donatzky. K.H.A. Gad. Et lille Minde-skrift. (Helsingør 1870).

Rist en Søn, Jonas Rist Gad (1840-66) svensk
Ingeniør.

8.d. Vilhelm Rist født i Lyngby d.7 November 1804,
d.27 Maj 1806.

8.e. August Ahlert Rist født i Kjøbenhavn d.9 Fe-
bruar 1807, død d.27 Oktober 1884. Gik i
Borgerdydskolen fra Juni 1819 og fra 25.
Septbr. 1822 optaget som Gratist paa Sorø
Akademi til April 1828, men tog paa Grund
af Sygdom ingen Examen. Var 1828 til 1829
paa Herredskontoret i Helsingø. Tog 1832
dansk-juridisk Examen med 2. Karakter og
blev 1832 ansat paa Kbhvns nordre Birkes
Kontor, fra 1856 som Fuldmægtig og fra 1838
Distriktskommisær. 1862 tog han sin Afsked.
Var Godsbestyrer og Sagfører. Blev d.6 Ok-
tober 1852 udrævnt til Kammerraad. R. af Dbg.

Gift d.15 Maj 1841 med Charlotte Fre-
derikke Philipsen født d.20 Maj 1813 i Kjø-
benhavn, døbt d.10 Marts 1825, død d.23 Okto-
ber 1863, Datter af kgl. Agent, Silke og Klæ-
dekrammer Moses Jacob Philipsen (1762-1852)
og Birgitte Cantor (1783-1873)

3 Børn 1♂.a. - 1♂.c.

Portræt i Lithografi.

8.f. Frederik Ludvig Rist født i Kjøbenhavn d.23.

August 1809, død d.16 Januar 1869.

Han gik vistnok i Borgerdydskolen og tog allerede 1828 dansk-juridisk Examen med 2.Karakter og blev ansat i Marineministeriet.

Han blev Kopist i Admiralitets og Kommissariats-Kollegiet d.18 Decbr.1845. - Fik Karakter af Krigskancellisekretær d.16 Oktbr. 1846. - Konst.Fuldmægtig d.1 Maj 1848.- Fuldmægtig d.17 Maj 1848. - Overkrigskommissær d.6 Oktober 1860. Ekvipage og Kommandoskriver paa Orlogsværftet (Kontorchef) d.4 Jan. 1861. - Justitsraad d. 18 . R.af Tbg.
Ugift.

Portræt i Fot.

8.g. Hanna Margrethe Rist, født d.25 Decbr.1811, død d.10 April 1812.

8.h. Harald Rist, født d.15 Februar 1815, d.26 Septbr. 1815.

Overretssagfører Johan Peter Rist (5.g) og Catharine
Brandts Børn. 9.a.

9.a. Johanne Margrethe Rist, født d. 25 Marts 1801, død

i Trondhjem d. 26 Novbr. 1877. Hun boede efter
Faderens Død med sin Moder paa Bertoms Gaard
hos sin Farbroder Sorenskriver Hans Hornemann
Rist (5.d) til dennes Død 1837, efter hvem
hun arvede 10.000 Specier.¹⁾ (Hun testamente-
rede sine Søkendebørn disse Penge, dog skul-
de Renterne af Kapitalen først nydes af høn-
des Pige, Jfr. Udlør, og af Frøknerne Laura
og Heringa Astrup). Hun flyttede 1841 fra
Finmarken med sin Moder til Trondhjem, hvor
hun boede til sin Død sammen med en Frøken
Olemine Müller, Tante til Frkne. Astrup.

1) Se Trondhjems
borgerlige Real-
skoles Adresse-
Kontors Efterret-
ninger 1841. N. 15.

Købmand Johan Laurits Rist (6.a) og Anna Margrethe

Bertelsens Børn. (10.a. - 10.e)

10.a. Jonas Rist, født i Frederikshald d.1 Oktbr.1810,
død d.1 Oktbr.1886. Han bosatte sig som ung
i Frankrig og etablerede 1825 en Forretning
i Nantes, hvor han levede hele sit Liv. Ugift.

10.b. Elisabeth Sophie Rist, født d.8 Marts 1813, død
27 Januar 1860⁵⁹ i Tønsberg.
Gift i Chria.d.15 Oktbr.1837 i Frederiks-
hald med Proprietær, Statsagronom i Lier,
Christen Thorsen Christensen, født d.27 Aug.
1802, død d. 10 Maj 1874 som Toldinspektør i
Tønsberg.)

|| Af deres 9 Børn
var flere døbt
Rist-Christensen,
men har baade i
Norge og Amerika
afskaffet Familie-
navnet og antaget
Navnet Rist f. Ex.
L.J.Harald Rist-
Christensen, kaldet
Rist, Translatør,
født 1845, død 13
Jan.1815 i Milvau-
kee, Wisconsin.

10.c. Anna Margrethe Rist, født d.10 April 1815, død
1875.

10.d. Johanne Laura Rist, født d.25 Maj 1820, død i
Frederikshald d.11 November 1894.

10.e. Peter Rist, født i Frederikshald d.4.Decbr.1824,
død i Chria. d.2.Decbr.1901. Var i Handels-
lære i Nantes 1844 til 47. Flyttede derefter
til Antwerpen og var ansat paa det svensk-
norske Konsulats Kontor til 1852. Etablerede
en Agenturforretning (Lambrecht & Rist) til
1859. Var derefter Bestyrer og Interessent i
en Trælastforretning og Savbrug ved Namøos i

Nordre Trondhjems Amt, der mislykkedes.

Var her i 15 Aar fransk Konsularagent og dansk Vicekonsul. Handelsagent i Christia-
nia fra 1875. /

Gift med Laura Elise Birgitte Foltmar,

født d. 18 Mybr. 1833, død d. 1 August 1886.

Datter af Sognepræst C.M.D. Foltmar til

Bergs Præstegæld ved Frederikshald (død 1886)

2 Børn: 12.a - 12.b.

/ Med Peter Rist
døde den sidste mand-
lige Atling af den
norske Gren af de saa
kaldte "Frederikshald
Rister". Se "Aften-
posten" 1901.

Kammerraad August Rist (3.e) og Frederikke Philip-
sens Børn 11.a - 11.c.

11.a. Augusta Henriette Rist, født i Kjøbenhavn d.
14.Marts 1842, død i Kjøbenhavn d.15.Marts
1918. Gift d.26.April 1865 med Premierløjtnant,
Kammerjunker Johan Heinrich Christian
Tobiesen, født d.25 Septbr.1831 i Kbhvn.
død d.8 Febr.1898. Søn af Oberst Frederik
Wilhelm Carl Tobiesen (1796 - 1867) og
Mariane Dorothea du Plat (1806 - 1884).
Kaptajn 1867. Afsked 1883. Patent som
Oberstlieutenant 1890. R.af Dbg.1864.
N.St.O.³. R.W.⁴.

11.b. Peter Frederik Rist, født 7 Juli 1844 i Kjø-
benhavn, død. Gik i v.Vestenske Institut fra
1851 til 1863. Deltog i Krigén som Officers-
aspirant. Sekondlieutenant i Infanteriets
Krigsreserve d.30 Maj 1864. Sekondlieutenant
i Infanteriets Linie d.1 Juni 1866 ved 19.
Batl.i Nyborg. Premierlieutn.d.21 Oktbr.1867.
Kaptajn d.27 Juni 1881. Forflyttet til 4 Re-
giment i Kbhvn.d.1.April 1888. Oberstlieute-
nant, Chef for 15.Bataillon d.7.Marts 1894.
Afsked som Oberst d. 1904.
M.E.², *Kmd.* af Dbg. Dbmd. Kmd.af Sv.Sv.
Formand for Kbhvns Understøttelsesforening
fra 1903 til 1920. F.M. i Guld.

Forfatter. Red. af "Museum" fra 1890 til 1897. Red. af "Medd. f. Krigsarkiverne" 1888-1902. Red. af Memoirer og Breve 1905 - fortsættes.

Gift den 10 Oktober 1874 med Ida Margrethe Alvina Møller, født d. 27 Oktober i Kbhvn., død d. 5 Maj 1906. Datter af Byfoged i Frederikshavn, senere Byskriver i Assens Lorenz Bertelsen Møller (5/1 1809 - 25/3 1870) og Caroline Dømler (30/4 1818 - 30/8 1897).

2 Børn: 13 a - 13 b.

11. o. Harald Oscar Rist, født i Kjøbenhavn d. 22. August 1845, død d. 5 Marts 1914 i Kbhvn. Gik i v. Westenske Skole og lærte fra 1859 Landvæsen paa Bønderup ved Ringsted. I 1860erne var han Forvalter paa større Gaarde i Skaane. Aftjente sin Værnepligt ved Fødgården.

Forpagter af Jerlevgaard ved Vejle fra o. 1871 til 1880. Bestyrer af Holmegaard ved Viborg o. 1881. Grosserer i Kjøbenhavn. Direktør for A/S Brand- og Livsforsikringselskabet "Skaane" d. 15 April 1884 til sin Død.

R. af Sv. V.

Gift d. 29 Oktbr. 1878 med Augusta Ebba Olsen, født paa Meilgaard d. 20. Marts 1856. Datter af Godsejer, Jægermester Chr. Fr. Olsen (1805 - 69) og Louise Amalie Jansen (1812-83).

5 Børn: 14a - 14e.

Agent Peter Rist (10.e) og Laura Føltmars Børn.

(12a - 12b).

12.a. Christian Johan Rist, født d.19 November 1862,
død d.31 Januar 1888 i Christiania. Student.

12.b. Anna Colette Rist, født d.19 September 1864.
Chris.

Oberst Peter Frederik Rist (11.b) og Ida Møllers

Børn. 13.a. - 13.d.

13.a. Torben (Bob) Rist, født d.7. Juli 1875 i Helsingør. Gik 1888 i Borgerdydskolen paa Christianshavn, fra 1889 i Østerbros Latin og Realskole. Student Juli 1893. Cand. polyt. Jan 1900. S.A. Udenlandsrejse og derefter ansat hos Firmaet Johansen & Saabye. 1902 Ophold i England. Arbejder: 1904 Jernbaneanlæg i Sverige (Sjæby). 1905 i Vestindien (St. Croix). 1909 Masnedø. 1910 Eyen. 1911 Kbhvns Havn. 1910 Oktbr. til 1911 Febr. Rejse i Amerika. Rejste 11. Decbr. 1912 til St. Croix som Direktør for Sukkerfabrikken "Bethlehem". Opsagde denne Stilling og kom til Kbh. d.3 Aug. 1916. Ansat i Firmaet "Nielsen & Winther". Direktør i Centralanstalten for Revision og Driftsorganisation.

Gift d.16 Juli 1913 paa St. Croix med Gerda Elfride Sonne, født d.30. Juni i Shanghai, Datter af Ingeniør, Lloyds-Konsulent i Kbhvn. Herman Jacob Sonne () og Mathilde Frederikke Rützou ().
2 Børn 15.a - 15.d.

13.b. Bror August Rist, født d.5 Juli 1877 i Helsingør.

I 1888 i Børgerdydskolen paa Christianshavn,
i 1889 i Østerbros Latin og Realskole. Student
d.10 Juli 1895. Filosofikum 1897. Cand.jur.
Februar 1903. Assistent i Finansministeriet
1904, tillige Assistent i Overformynderiet
1906. Fuldmægtig Overformynderiet o.1914.
Kontorchef (Revisionschef) December 1919.

1903 Aftjente Værnepligten i Fødgarden.
1906 Udenlandsrejse. Rejser under Krigen i
Aug. til Decbr.1916 en Del Sendelser som Ka-
binetskurer for Udenrigsministeriet til Lon-
don og Paris.

Ugift.

Direktør Harald Rist (ll.o) og Augusta Olsens Børn.

- 14.a. Abba Augusta Louise Rist, født paa Holmegaard ved Viborg d.7 August 1879. Gift 1^o d.25 April 1903 med Lieutenant, Proprietær Henrik Villars Lunn, født d.7 December 1877, Søn af Godsejer Sigismund Lunn og Mariane Nielsen. Ægteskabet opløst (3 Børn) Gift 2^o d.30 September 1915 med Forpagter paa Toftholm Thor- kil Frederik Hoppe, født d.17 August 1875, død d.12 Juni 1921. Søn af Hofjægermester Carl Hartvig Hoppe til Toftholm og Baronesse Louise Gustava Mathilde Fritze Wedel-Jarls- berg.
- 14.b. Louise Frederikke Rist, født d.27 Juni 1883 i Kbhvn, død d.17 Marts 1882 i Kbhvn.
- 14.c. Preben Ib Joseph Rist, født d.10 Januar 1885 i Kbhvn. Rejste til Udlandet Oktbr. 1918 ? Filmsinspektør i Berlin. Gift d.13 Novbr.1918 med Charlotte Clara Grieser-Lorenz, født d.28. Februar 1884 i Berlin, Datter af Frantz Grieser-Lorenz og Clara Grieser.
- 14.d. Naja Karen Margrethe Rist, f.d.19 Oktbr.1887 i Kbhvn.
- 14.e. Carl Gustav Rist, født d.26.Jan.1889 i Kbhvn., død d.26.Marts 1889 i Kbh.

Ingeniør Torben Rist (13.a) og Gerda Sonnes Børn.

15.a. Peter Rist, født 13 August 1914 i Kbhvn, død d.

17 September 1915 paa St.Croix.

15.b. Inger Lise Rist, født d.18 Febr. 1916 i Kbhvn.

15.c. Birte Elsebe Rist, født d.30.April 1918 i Kbhvn.

15.d. Jan Rist, født d.22.Deobr.1921 i Kbhvn.

